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Nuo Redakcijos ir 
Administracijos.?

Šhiomi pranešame savo 
skaitytojams ir bendra
darbiams, jog nuo 1-mos 
Spalinio (October) šių me
tų, „Vienybės Lietuvnin
kų” redakcija ir admi
nistracija persikelia j 
Brookiyną, N. Y, Todėl 
nuo tos dienos, meldžia
me visą korespondenciją 
adrisuoti šiaip:
J. J. PAUKŠTIS & 00. 

120—124 Grand str.
Brooklyn, N. Y. 

Šiaip jau spaudos,. laiva- 
korėių agentūros,IjpinigiĮ 
siuntimo ir 1.1, reikalų, 
skyrius pasilieki po se
nuoju adresu. ' <

POŽV ALGA-
— „Žarijos'1 8-ame N. ran 

dame trumpą, pranešimą, apie 
užsienyj (Krokuvoje) atsibu
vusį Lietuvos socijaldemokra 
tų susivažiavimą. Mums įdo
mu žinoti tiktai pačius nutari- 
musy apie kuriuos tik tiek tę- 
n ai paminėta: * „Rinkimuose 
dumon nutarta dalyvauti. Su- 
lyg politiškųjų reikalavimų 
nutarta kovoti už politiškąją 
Lietuvos autonomiją su seimu 
Vilniuj. Žemės klausime pri
imta konfiskacija (atėmimas) 
valdžios, caro rūmų, caro gi 
minės, bažnyčių, vienuolynų 
(kleštorių) cerkvių ir d vari 
ninku žemės. Atimtąją žemę 
ąutvarkyti pavedama autono 
miškajam seimui, išrinktam 
visuotinu, lygum, slaptu ir tie
siu balsavimu”. — Lietuvos 
biurokratėlius tokia žinia pa
vaišino, kaip ubagas nusususį 
margį, — „Žarijos” tą numerį 
ir „Vilniaus Žinių” N. 127 už 
perspauzdinimą, kuogreičiau 
šiai išėmė iš gyvųjų skaičiaus — 
paprastai sakant: konfiskavo.

—- „Žarija” 9-ame N? Šiaip 
rašo apie Lietuvos vargoninin

kų susivažiavimus: „Rugp. 21 
d. Kaune buvo susivažiavę 
apie 100 Lietuvos vargoninin
kų savo reikalų svarstytų. Su 
atvažiavusieji tuojau buvo pa 
imti kunigų globon. Patsai 
susivažiavimas neilgai truko, 
kalbų ir ginčių buvo mažai; 
dvasiškieji globėjai nemėgsta, 
kad jiems kas pi it Štarautų, tai 
pagal jų dūdelės viskas ir ėjo... 
Nutarta įsteigti sąjungą, kuri 
tarp kito ko rūpintųsi vargo- 
trilinkų .būvio pagerinimu. 
(Jia pat ji apturėjo ir krikštą, 
pasivadinusi hwc „Sv. Grego- 
riaus Vargonir^Įtkų Draugija”. 
— Toks pat vargonininkų su
sirinkimas buvo ir Marijam- 
polyj (Suv. gub.) rugp. 28 d., 
kur irgi kunigams vadovau
jant, buvo sutverta sąjunga, 
kuri prisidėjo prie Kaune įsi
kūrusios „Sv. Gregoriaus 
Draugijos”.— „Žarija” abejo
ja begu bus grudų iš tų šiau
dų-rašo: „Klausimas tiktai, 
ar tos vargonininkų sąjungos 
padės jiems savo buitį page
rinti: juk kunigo ir vargoni
ninko reikalai griežtai priešin
gi, o minėtosios sąjungos kaip 
tiktai kunigų globėjamos”.

— „Vilniaus Žiniose” (N. 
125) yra apskelbta įsikūrimas 
naujos visuomeniškos draugi 
jos — „Lietuvių Dailės Drau 
gija”. To dienraščio 128- 
aine N. perapauzdina pradžią 
minėtos draugijos įstatų, ku
riuose perskaitome, jog „L 
D. D.” tikslai busę šie: 1) 
plėtoti ir lavinti lietuvių dailę; 
2) vienyti ir artinti visų dailės 
šakų artistus; 3) teikti medžia
giškąją ir doriškąją pagelbą 
artistams ir dailininkams, ypač 
tiems, kurie nori lavinties savo 
specijališkumuose; 4) lavinti 
dailės skonį tarp Lietuvos 
žmonių; 5) rinkti dailės dar 
bus įvairiuose žmonių tvermės 
apsireiškimuose. — Įsteigėjai 
šie: A. ŽmuidžinavyČius, M. 
Ourlianis, P. Rymai ir J. Vi
leišis.

— Carb valdžia duosniai at- 
moka Vilniaus vyskupui R°P

Lietuvninku
pui už jo laižymą valdžios le
tenų revoliucijos laikuose: ap
skundė popiežiui, kad Rbppas 
esąs žmonių buntaučiku, pla- 
tintojo tamsybės ir (kokia mei
lė ! persekioto j u lietuvių. Pati 
valdžia tiesiog nenori Roppo 
prašalint, tai reikalauja, kad 
pats popiežius jį iš Vilniaus iš 
keltų. — Kaip dailiai moku 
valdžia barstyt žarijas su sveti
moms rieškučiomis, — ir kaip 
ji narsiai paspiria šalin savo 
nebereikalinguosius pakali
kus!

1 — „Vii. Ž.” praneša, kad 
lietuvių pirmeivių grupos jau 
susiorganizavę rinkimams į 
durną ir išrinkę tam tikrą ko 
mitetą. Kitur, pietiniuose Ru
sijos kraštuose irgi susidarę 
tokie pirmeivių komitetai, prie 
kurių ir žydai prisideda. Tų 
komitetų tikslas—duot 3 čiajai 
durnai aitrią valdžiai opoziciją.

— • Vilniaus kalėjime sėdi 
daktaras J. Brundza, — sėdi, 
serga ir laukia karo teismo. Jį 
kaltina už: kurstymą žmonių 
nemokėti mokesčius, nestoti 
karei vi jon ir už prigulėjimą 
prie liet, socijaldem. S ivalkų 
organizacijos. (irumoja tam 
geram žmogui keletas metų 
katorgos.

— Rašo „Liet. Kurjeras”, 
kad spaudos komiteto palie
pimu policija sukonfiskavo 
127 tą N „Vilniaus Žinių”. Ir 
už ką — užtai, kad paminėjo 
apie Lietuvos socijaldemokra- 
tų susivažiavimą, neseniai atsi
buvusį Kriokovoje! Taigi Ru 
sijos spaudai baigiama raki n t 
žandai: jau nevien ką nevalia 
skelbti pažangesnes idėjas, bet 
dar ir paprastas žinias visuo 
menei informuot uždrausta. 
Nebereikia didesnio absurdo. 
Ir kada pakvaišę Rusijos Či- 
novninkai spiria liaudį į kam 
pą, plėšia nustvėrę už gerklė< 
paskutines lais es iš liaudies 
krutinės, tai varu veržiasi min
tį*, kad biurokratijos patra 
kimo ligai nėra kitokių vaistų, 
kaip visuotinas ginkluotas su
kilimas. Vaistai, teisybė, labai 
aitrus ir kartus, bet — argi turi 
istorija kitokius?
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Iš Lietuvos.
Seirijai (Sūnų p. Suv. g ). 

nuliai. Savaitė tam at
gal čia tapo įtaisytas Seirijų 
„Žiburio” filijos (skyriaus) 
knygynėlis, kuriame knygų 
yra apie pora šimtų; kad geros 
butų knygos, tai tuotarpu už
tektų, bet daugelis yra tokių, 
kurios netik nelavina žmogaus 
proto, bet dar jį migdo. Teip 
pusė knygų, ar gal ir daugiau 
apie kokius ten „cicilistus”. 
Užtai gi, ačiū platinimui to
kio „apšvietimo”, nestebėtina, 
kad pas mus žmonės niekados 
nešneka nė apie Durną, nė apie 
biaurius biurokratų darbus, 
nė apie prispaudimą, kurį ken
tėjo ir dabar tebekenčia ir 11, 
atžagariai, mųsų žmonės šneka, 
kad jiems gerai gyventi ir jie 
nenori jokių permainų. Teipo- 
gi mųsų „inteligentai” tamsus. 
Raštinės „ponai”-lietuviai šne
kasi tarpu savęs lenkiškai, mo
kytojas teipogi tokis lenkas, 
kaip ir raštinės „ponai”.

Tik vienas kunigas B. dar 
šiek tiek rūpinasi apie žmonių 
susipratimą. Visiems gi ki
tiems tai daugiau niekas neru
pi, kai ii tik prisigrūsti kišenės.

Seredžius (Kauno p.)Rog 
piučio 5 d. buvo atliktas lie
tuvių vakaras, kurį įrengė 
Kauno draugija „Daina”. Pel
nas nuo to vakaro buvo ski
ri imas „žibuiėlio” naudai. 
Vakaras turėjo būti Bclvedero 
dvare, kur žmonės ir pradėjo 
rinktis jau no 4 valandos. 
Daugelis susirinkusiųjų su vėjo 
į bufetą, kur vakaro belauk
dami pasigėrė ir paskui per 
visą vakarą darė baisiai didelę 
betvarkę ir triukšmą. Iš to, 
žinoma, daugelis pasipiktino 
ir nei vakaro galo nelaukdami 
išėjo. Taigi vietom naudos 
vakaras tik pragaištį atnešė. 
Sis atsitikimas turėtų būti pa
vyzdžiu tiems, kurie vakarus 
taiso: per vakarą neturėtų bū
ti gėry m ų.

l
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Girdiškiai (Raseinių pav.). 

Liepos 29 d. Bijotų palivarke, 
vietoje, kur stovi garsus visoje 
Lietuvoje ąžuolas Baublys su 
Baubi iuku, susivažiavo ne ma
žai žmonių, idant bendrai ir 
gražiai pasilinksmintų.

Iš Eržvilkos buvo pakvies
tas choras, kuris vedamas S. 
Batorio puikiai padainavo 
daugybę visokių dainų ir tik
rai papuošė tą susirinkimą. 
Ant rytojaus tas choras, saulei 
tekant, sustojęs prie Baublio, 
puikiai padainavo „Lietuva 
tėvynė mųsų”, paskui-gi buvo 
nuimta fotografiją Baublio 
sykiu su dainininkais.

ZllbiŠkių sodžiuje (Ukm. 
pav., Svėdasų v.). Liepos 28 
d. kilo gaisras, kuris sunaiki^ 
no daug triobų. Nukentėjo 
penki ūkininkai. Padegėliai 
liko baisiame skurde, nes kai- 
kurie jų tik ką buvo baigę“ 
vežti rugius, kurie, žinoma per 
gaisrą ir supleškėjo.

Tverai (Telšitfp.). Mųsų 
miestelyje yra vienuolika san 
krovų, dvi alinės ir monopolis. 
Girtuoklystė prasiplatinusi, iš 
jos-gi, kaip paprastai išeina 
daug negražių darbų. Žmonių 
tamsumas didelis.

Tveruose nėra krasos sky
riaus, dėl tos priežasties labai 
neparanku mums, tverie- 
čiams, gauti ląįkraščius 
ir laiškus, nes dažnai jie žūna 
svetimose rankose. Kiti gi
tamsus nedorėliai pagriebę, 
keno nors „Lietuvos Ūkinin
ką” neša pas kleboną skųsti, 
tas gi paskui skaitantį žmogelį 
išbara ir draudžia skaityti „L. 
Ūkininką” ir šiaip knygeles.

Gelažiai (Panevėžio pav.). 
Miestelis nedidelis, daugiausia 
žydų apgyventas Miestelyj yra 
monopolis, kuris kas mėnesį 
degtinės parduoda už 500 rub
lių, taigi per metus į 6000 pri
varo pelno. Beto yra dar kėli 
slaptų 
žmonių daugybė 
sodžių gi vaikinai 

monopoliai”, kur irgi Tarp jų kurį laiką 
prisigruda, tinės už pirmenybę, 
neturėdarųųkas tikėdamasis

degtinei pinigų, dažnai vagia 
iš namų visokius daiktus ir 
paskui neša į tuos paslaptus 
monopolius parduotų. Pešty
nės esti kas nedėldienį. Laik
raščių pareina „Liet. Ūkiniu 
ko” ir „Žarijos” po 4 nume
rius. Žmonės neskaitantiejie 
laikraščių ir apie busiandiąją 
Durną nieko nežino, bet pasa
koja visokius nebūtus daiktus.

Slabada (Sūnų p. Suv. g.).
Į 30 vyrukų susior

ganizavusiųjų (susivienijusių 
jų), kartą per atlaidus apskel 
bė boikotą aludėms, bet dėl 
stokos susipratimo padarė sau 
tik gėdą — mat patįs pradėjo 
gerti. Vyrai rodosi laikas jau 
butų susiprasti.

Šventažeris (Seinų p. Suv. 
g.). Sudegus MikyČių kaimui, 
kiti manė, kad MikyČių vals
tiečiai išsiskirstys į vienasė- 
džius (kolionijas). Bet kur 
tau . . . Menkai kas ir šnekėjo 
apie išsiskirstymą.

„Liet. Ūkininkas”.

Barzdai (Tamošbud. vals. 
Senapilės pav.). Ūkininkas 
Dovidaitis buvo nusipirkęs ru
giams piauti mašiną. Keli 
tamsus, nesusipratę darbinin
kai sumanė ją sugadinti: mat, 
dėl jos, galvojo jie, nebegausią 
darbo. Išėmę iš akėčių visus 
akėčvirbalus, jie sukaišiojo 
juos į neplautąją pievą ir ru
gius, manė tokiu budu sulau
žysią mašiną, bet ji surinko 
visus akėčvirbalus, nė kiek ne 
nukentėjusi. Negražus tai 
darbas. Reikia atminti, kad 
susipratusiųjų darbininkų ko
vos įrankis ne užmačios, bet 
tik vienijimaisi, streikai, boi
kotas.

Joniškis (Šiaulių pav.). 
Policijos varžytinės. Mųsų 
pristovas gana uoliai pildo sa 
vo priedermes, bet jį dar sten 
giasi perviršyti urėdninkas.

ėjo varžy
Urėdnin

gauti meda-

liuką, per savo trumpą viešpa
tavimo laiką (kokius 3—4 mė
nesius) surašė apie 90 proto
kolų. Pristavas-gi sumanė jį 
prašalinti iš vietos:4r urėdnin
kas buvo atstatytas: sako, buk 
apskųstas buvęs, kaipo revo 
liucijonierius. Urėdninkas te 
čiaus vilties nenustoja vėl at 
gauti senąją vietą ir dargi sva 
joja „suėdęs” pristovą, jo vietą 
apgyventi.

Žagare (Šiaulių pav.). Lie
pos mėnesį Žagarės apy lenkėje 
vidudienį kelių ginkluotų vy
rų buvo apiplėšti monopoliai 
Šakynoje (10 rub.)j Vegelėje 
(šimtas su viršum rubl.) ir Al
kiškių protestantų kunigas 
(25 rb.). Vienas tų plėšikų

• r V Vsuimtas Žagarėje. Žagarės 
„nadziratelis” po tų plėšimų 
vieną naktį iškrėtė visą mies
telį ir ypatingai kamantinėjo 
tuos, kurie tam kartui neturi 
kokio nuolatinio užsiėmimo.

Pabaigoje liepos mėnesį Na- 
riškino dvare buvo apsilankęs 
koks vaikinas pamokyti dar
bininkų kaip reikia savo pa
dėjimas pagerinti. Kažinkas 
pranešė policijai, kuri kaip 
širšės įgelta ėmė Irfh^tyti po 
palivarkus, tyrinėdama apie 
apsilankiusį vaikiną. Tuojau 
nakčia iškrėtė ir suėmė Min
taujos gimnazijos mokinį Pran
ciškų Kvederą ir išlaikė jį 
pusę dienos policijoje, bet su- 
šauktiejie darbininkai nepri
pažino jo. Tuokart suėmė mo 
kinį Marcinkų ir dar kelis vai 
kinus iš Žagarės miestelio, bet 
visi jų darbininkai nepripaži 
no. „Nadziratelis” iš kailio 
nėrėsi, beieškodamas anot jo 
„žulik-o”, bet nieko nelaimėjo, 
žmogus savo uolumu begalo 
stengiasi įsiteikti ponui ir vy. 
riausybei, tik jam Žagarėje 
nevyksta. Sako, Ukmergėje 
būvant, jam sekęsis geriau. 
Tenai sujudimų metu net gal
va buvus jam perskelta.

-Žarėnai (Telš'ų p.). Vie- 
no dvaro ukveizda (kamiso- 

rius), truputį jau metęs bur
nelę, ’pavadino sargybinius 
„pasunokais”. Tie pranešė 
tuojaus Telšių isprauninkui, 
ir dabar pradėta dėlto tardy
mas: reikia, žinoma, užstoti 
vyriausybei už savo tarnus ir 
neduoti taip niekinti augštaus 
valdžios vardo.

„Žarija”.

Kailtias. Liepos 31 d. čia 
įvyko susivažiavimas kelių de
šimtų kunigų ir keliolikos 
svietiškų inteligentų. 8 įsirin- 

na-

kimas buvo „Dainos” salėje. 
Išpradžios buvo kalbama apie 
apšvietimo draugijos „Saulė” 
reikalus, bet pamačius, kad 
nėralrei kai i ngo draugijos 
rių skaičiaus, susirinkimas ap^ 
garsinta ^įk privatišku pasi
kalbėju^
lama buvo surinkta lig 50 rub.

&

, Siūlės” reika-

aukų.
Svarbiausia buvo tai pasi

kalbėjimas apie leidimą naujai
sumanyta laikraščio „Viltis”. 
K u n. Tumas papasakojo apie 
„Vilniaus Žinių” ir jų redak
cijos stovį. P. Smetona per
skaitė referatą apie principus 
(pamatus), kurių laikysis nau
jas laikraštis. Naujo laikraš
čio tikslas lietuvių tautos, ypač 
liaudies kultūros kėlimas. Kė
lias prie to tikslo —tautiškumo 
ir demokratiškumo idėjos. 
Aiškiau sakant naujas laikraš
tis užsiims pažinimu Lietuvos 
tautiško, politiško, ekonomiš
ko, padėjimo, ir reikalų, skleis 
tautiškų ir politiškų teisių, 
supratimą ir rūpinsis ekono
miškos liaudies gerovės pakė
limu. Dėlto tik abelnai nu
piešto laikraščio .„programo”, 
buvo pakilę gana žingeidus 
gmčii. Kai-kurie, kaip d-ras 
Stonkus, dėlei pabrėžimo tau* 
tiskumo ir demokratiškumo -Sz- >
principų, prirodinėjo, kad 
naujas laikraštis tiesink busiąs 
tautiškųjų demokratų partijos 
organu, o klausimas esąs ar 
visi sumanytojai tai partijai 
priklausą. Kai-kurie kuni
gai, kaip Vizbaras ir Alekną
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reikalavo, kad butų teip-pat 
pabrėžtas ir krikščioniškumo 
principas kitaip sakant, kad 
naujas laikraštis butų, teip sa-č 
kyt, lietuviškos krikšč. dem. 
,,partijos” organu (!). P. Šla
pelis prirodinėjo, kad naujas 
laikraštis turės būti ne party- 
viškas, ne partijos kokios or
ganas, ne kokiai partijai tar
nauti, bet bus inierpartyviskas 
t. y. jame susitelkia ne partijos, 
ne partijų atstovai kaipo tokie, 
bet „savanoriai”, liuosi žmo
nės, kurie dirbs tiems tikslams, 
kurie yrla bendri visoms pro 
gresyviškoms partijoms, kaip 
antai platinimas tai Rietuvių 
apšvietimo, skleidimas taiitiš 
kų ir politiškų teisi ų?J|p*ei k a 
lų supratimo, kėlimažliaudies 
ekonomiškos gerovės ir tt. 
Vienas kunigas buvo pradėjęs 
teip tikrai—lietuviškai ir tik
rai—katalikiškai kalbėti, kad 
kiti kunigai net turėjo maldy
ti; tik rimtos k u n. .Jurgaičio 
ir kun. Vailokaičio kalbos su 
grąžino susirinkiman liarino 
n i ją.

Laikraštį nutarta pradėti iš 
leidinėti pradžioje Spalių mė 
nėšio. Į redakcijos sąnarius 
vienbalsiai išrinkta pirmiejie 
sumanytojai: kun. Tumas ir 
p. A. Smetona. Kitus bendra 
darbius palikta pasikviesti 
jiems patiems. Prižiūrėjimui 
pinigiškos pusės išrinkta revizi
jos komisija iš trijų ypatų: kn. 
Maliukevičiaus, d-ro Paške
vičiaus, ir p. V.Urbanavičiaus. 
Nutarta pamėginti tarties su 
p. Vileišiu, jei jis ant- prieina 
mų s^ygU panorėtų perleisti 
draugijai „Vilniaus Žinias”. 
Naujai išleidžiamojo laikraš 
čio sumanytojų draugija sąna 
rių dabar turi daugiau pusan
tro šimto. Galima tikėtis, kad 5 y
tas skaičius daeis lig 200.

Dalyvavęs.

Gargždai (Kauno gub., 
Telšių pav.). Gargždų mies
telyje liepos 15 d. apie 6 va
landą, pietų — tapo nuimtas 
vMlfitlftilh pi PftuHknn 11 khiiuo

Gerdovėnų. Tas atsitiko’ši to 
kiu budu: „Sventadienyj”, 
kada žmonės po visų pamaldų 
išsiskirstė, p. Pauli kas atėjo j 
valsčiaus raštinę ir nieko nėra 
dęs išėjo atgal prieangiu, kur 
sėdėjo viršaitis, seniūnas ir 
valsčiaus raštinės sargas ir at
sisėdo drauge su jais.

Ilgai nemąstąs, jis pradėjo 
aiškinti jiems, kad reikia ant 
iškabos drauge su rusiškąja 
kalba patalpinti ir lietuvišką
ją; (ant iškabos yra tiktai gu- 
diškasai parašis). Sėdžiantie- 
jie prieangyje, neišmanydami 
kokį svarbumą gali turėti lie- 
tuviškasai parašas sutiko su 
juo narnėdami: „ja—je, noje, 
no, umu, mu” ir tt.

Tuo tarpu išėjo iš savo kam 
bario raštininkas Ruchalskis. 
Ponas Paul i kas prabilo į jį 
šitokiais žodžiais: „poneli, ar 
negalėtum drauge su rusišku 
parašu ant iškabos patalpinti 
ir lietuviškąjį. Mudu su sū
numi ruskai rnokava perskai
tyti kas čia parašyta ir supran- 
tava ką tas reiškia, bet mano 
duktė ruskai nemoka nė žodžio, 
aš norėčiau, kad ir ji žinotų 
kur yra mųsų valdyba, o da
barties jį nežino ką tai reiškia 
„Gorždovskoje volostnoje u 
pravlenije”.

Paštininkas ant to sutiko ir 
atsakė: gerai galima patai pin 
ti. Bet tuojau susigriebė ką 
pasakęs ir su išraudonavusiu 
piktumo veidu sušuko: „tu 
nori žmones subuntavot, tu 
nenori šventus caro paliepimus 
pildyti, tu „Vilniaus Žinias” 
į ved ei į raštinę *) žmonėms 
bu n ta voties— tai jums tie Įnik 
raščiai ir padaro, kad nebno 
rit klausyti valdžios, socijalis- 
tai visokius niekus pliauškia 
savo „gazetose” — tai jus mis 
lijat, kad nieko nebereikia 
klausyti, nebeužtenka jums 
ruskai, užsigeidėt lietuviškai; 
aš jums parodysiu, visus iškar
siu, į kalėjimus susodįsiu, tuo

----------- ii,. .iwffu.,,

*) Jifl per sueigą pir/nhH pakėli 
hnhą anta pmldąBdlnlmąuVitaiiiu* 
Sitalų01

jau protokolą rašau”. Pauli 
kas prašė, kad nerašytų „pro
tokolo”,. bet raštininkas atsa
kė: „aš prisiegą priėmiau, aš 
negaliu tau dovanoti”.

Po to viso nubėgo parsikvie
sti policmeisterį, kurs vado
vaujant Rcclialskiui, su savo 
tarnais greitai atvyko, bet jau 
Pauliuko raštinės prieangyje 
nebebūta.

Policmeisteris įsakė tuojaus 
jį suareštuoti ir pasodinti ka
lėjimai). Policistai išbėgiojo 
po visus užkampius jieškoti. jo 
kaipo kokio galvažudžio, pik 
tadario.

O šis žmogelis sau ramiai O
ėjo paliai krasą namo; tuo- 
tarpu policistai pamatė jį ir 
sUėmė. Pati su mažais vai 
kais pasiliko baisiame padėji
me. Didysis sunūs su duktė 
rim turi nuvalyti javus nuo 
laukų, nupjauti pievas ir tt. 
Tai matot, broliai valstiečiai! 
ką mųsų tarnas dirba!

Jis mųsų tarnas, kuriam męs 
duodam duoną, šilumą, vienu 
žodžiu sakant, kurį męs peni m, 
atsisėdo ant mųsų sprando.

Per jo patarimą, t. y. rašti
ninko Ruchalskio, tapo suim
tas Pauli kas, jis varys tą savo 
nelabąjį darbą ir toliaus, t. y. 
sodins, su pagelba policmeis 
terio, kalėjimai) vieną po kito 
mumis, valstiečius, kol męs 
leisimės save skriausti, nes nuo 
jo visoko galima susilaukti!

Joniškis (Šiaulių-pavieto). 
Rugpiučio 13 d. čia užmušta 
keturiais šūviais iš revolverio 
Bartkus (Bartkevičius). Už 
mušėjai, kaip žinoma, buvo 
prisirengę užmušti Pašvitinio 
urėdninką, Joniškio antstolį 
ir kitus už šnipinėjimą, bet tas 
jiems nepasisekė, nes Pašvinti 
nio uiėdninkas, sužeidęs už
puolikus, suėmė juos.

Žmonės, ypač žydai, labai 
užganėdinti Bartkaus užmuši
mų, nes pastarasis nuo tf905m. 
užsiimdavo nuolat šnipinėj i- 
mui ir dąrgi darydavo pan 
VfttaildHuflftu poltalją kralMl

Papilė (Kauno gub.). Po
licija pradėjo pas mus stropiai 
jausti ir šen ten pasirodo a u 
savo darbais. Neseniai Čia at
važiavo iš Rygos koks ten te
pliorius ir apsigyveno mieste 
lyje pas Strielčiuną. Nieko 
netrukus rugpiučio 14 d. atvy
ko antstolis su sargybiniais ir, 
apstoję Sirielčiuno namus, iš
krėtė, tečiaus nieko nerado 
apart vieno „Naujosios Gady
nės” numerio. J ieškota čia
sudėtų ginklų.

Tą pačią dieną antstolis pa
tiko du apsiginklavusiu žmo
gų (tarp kurių vienas buvo 
Drazdauskis) ir atėmė iš jų 
šautuvus.

15 d. šio mėnesio iš Papilės 
išvažiavo rusas mokytojas Ma
žeika. Jokio nuostolio pa- 
piliečiams dėl jo nebos, nes 
neprijautė naujam mokyklų 
sutvarkymui. Buvo tai t y pas 
rusų mokytojų, kurie ilgitw 
metus Lietuvoje mokytojau
dami ne tik vietinės kalbos 
nesimokino, bet ir kalbančių 
nekentė. Vieton jo, kaip vėjas 
putė, bus paskirtas irgi rusas, 
o pagelbininkas lietuvis.

V. Durna papiliečiams ma
žai 1 terūpi ir jie nesiin- 
teresuoja ja, nes ji žmonėms 
jokios geresnės vilties negami
na, jų nuomone V. Durna tai 
tai „Č nauninkų zabovai”, pra 
monėlė.

Mųsų apylinkėj lietus lijo 
lig pat rugpiučio 13 d., dabar 
jau šiek tiek apstojo.

„Vilniaus Žinios”.

Revoliucija remiančiai 
visuomenei.

Revoliucijos rėmimo išde 
šiuom žygiu vėl turime netoli 
700 dolerių, kūrins nepoilgo 
išsiųsime Didžiojon Lietuvon, 
kaipo paramą nuo amerikie
čių lietuvių savo broliams ko
vojantiems už laisvę.

Savo pareigų linkui mųsų
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neužmirškime. Nesudėkim 
rankų nebegirdėdami kruvi
nos revoliucijos aidų. Kada 
sukilusių brolių vaitojimai 

, nuogandžiai atsimuš mųsų au 
sise, tai tuomet nelaikąs bus 
ruoštis prie darbo. Bukime 
dabar ant pagatavo. Lietu
voje nepersimainė laikai ant 
geresnio, — atpenč, da sunkes
nė gadynė užstojo. Laisvė žo 
džio ir spaudos smaugte smau
giama. Baltasis caro valdžios 
teroras vėl paskandino nelai
mėse visą Pavislį ir Balti ko 
pakraščius. Negeriau ir pa
čioje Rusijoje. Dreba už ryt 
dieną didelės minios žmonių. 
Despotizmo siaubūnas niekuo
met savo pavaldinių krauju 
nepasisotina. Rodos jis gata
vas visą pažangesnę Rusiją 
sudraskyti, bile jis sveika* iš 
gyventų. Jo siaubimas reiškia 
pasiutimą. O kas pasiunta, 
tam artinasi galas.

galą, kurs naują gadynę pra 
šviečia. Priėjo galą, — tuos 
desėtkus metų vadinamojo 
„Revoliucijų Perijodo”- ko
kius, perijodus, mums istorija 
rodo, pergyveno kiekviena ša
lis: Anglija, Italija, Prancu 
zija, Amerika ir kitos mažes
nės šalįs. Treti metai, kaip 
„revoliucijų perijodas” prasi
dėjo ir Rusijoje, podraug ir 
Lietuvoje. Todėl budėkime 
per tą perijodą. Šelpkime 
kovą ir švieskimės. Organ i- 
zuokimės ir švieskimės. Lei 
skime Čionai raštus ir remkime 
tėvynės revoliucijoniškąją li
teratūrą. Agituokime po pa 
šaipi nes draugijas už aukas. 
Didesnėse organizacijose, k. a. 
Tėv. Myl. Draugystėje arba 
Am. Liet. Susivienijime kel
kime draugu dvasę augštyn; 
jungkime bendrai spėkas. Iš- 
kelkim revoliuciją viršun mų
sų pažvalgų, persitikrinimų, 
nuomonių, palinkimų. Męs 
visi — tai gyva revoliucija, 
skriaudomis nuvargintos Lie
tuvos užaugintt Susirinkimai, 
baltai) teatrai, įkalba*; -

viskas tebuni pas mus panau- 
/(Jojama surinkimui juo dau-

Viskas tai

revoliucijos

nimui po tamsesnę visuomenę 
gerų laikraščių, knygelių, au 
ginimui mųsų visuomenėje 
prakilnių nuomonių, pakėli
mui tarpe lietuvių doros ir 
susipratimo, sutraukimui mų
sų geresnių spėkų į krūvą ir jų 
išnaudojimui mųsų pačių labui 
— apsišvietimui.
yra geru, mums reikalingu. 
Organizuodami
šelpimą, turime progą organi
zuoti ir šviesti save; o apsi
švietę vėl tobuliname patį re
voliucijos darbą.

Šioms dienoms apturėjome 
nuo Am. Liet. Susivienijimo 
$340.00 su centais revol. ski
riamų aukų. Vardan Rev. 
Rėm. Komiteto ir vardan ko
vos už laisvę mųsų tėvynėje, 
ištariu Susivienijimui širdingą 
aČių. Tepasekie jo pavyzdžiu 
mųsų tautiškos draugystės.

Prie šios progos turiu at
kreipti aukaujančios visuome 
nės atidą ant mano, — tai yra 
Rėv. Rem. Komit. Išdininko 
adriso, kurį nuo šios savaitės 
permainau. Siųsdami, drau 
gai ir vientaučiai, revoliucijai 
rinktas aukas, malonėkite šiaip 
adrisuoti:

120-124 Grand st.,
Brooklyn, N. Y

Broliai ir seserys!
Kiek lietuvių yra Ameri

koje, sunku įspėti, bet mažiau- 
daugiau galima skaityti apie 
600,000. Iš čionai gimusių ir 
augusių labai mažą nuošimtį 
galima priskaityti prie to akai- 
tliaus. Taigi tas skaitlius su
sideda beveik vien tik iš atka
kusių iš Lietuvos.

Męs, kurie Amerikon atka
kome iš Lietuvos, buvome pri
versti apleisti savo tėvynę ir 
persikelti į svetimą šalį. Per
sikelti Čia mus privertė nė vie- 
fihdoa priutast^ Vtanl kelia*

vome idant galėtume užsipel- 
nyt sau kąsnį duonos, kiti kad 
rasti sau globą sąžinės laisvėje, 
kiti šalinamės nuo pavojaus, 
kuriuomi grūmojo pūdanti ka 
Įėjimai ar ištrėmimas iš pri
gimtos šalies. . .

Čia susirinkę jau galėjome 
persitikrinti, kad tarpe mųsų 
yra didesnis skaitlius darbi
ninkų kliasos, nors yra nemaža 
ir pamokįtų, kuriuos męs bu
vome vadinę „ponais”, kurie 
norėtų rinkti Siokią-tokią nau
dą mųsų ateitei. Vienok čia 
pasirodo, kad sąlygos visų vie 
nodos. Kiekvienas turi imti 
įrankį ir eiti užsipelnyti sau 
duoną. Čia vargstant per die
nas, mėnesius ir metus, nevisi 
susilaukia vienodo likimo. 
Vieni šiek-tiek prasiskursta, 
savo gyvenimo sąlygas pataiso, 
o kitas kaip vargo nuo užgi
mimo, teip vargsta iki grabo 
ir jo vargams galo nėra. Ne 
vienam prisieina iš vargo ir 
nepasekmių įpulti į despera 
ei ją ir joje užbaigti savo sunkų 
gyvenimą. Kitas jeigu ir gy
vena toliaus, tai vistiek jo var 
gai nepasibaigia. Ligos, susi- 
žeidimai ir mirtis, po kurios 
tankiai liekasi šeimynos neap
rašomoje nelaimėje.

Jeigu paj imsime mųsų sąly
gas iš tautiškos pusės, tai Čia 
pamatysime tą patį. Ant tokio 
skaitliaus kiek mus Čia yra, 
skursta vos keli savaitiniai 
laikraščiai. Mokyklų, kurios 
lavintų mųsų jaunąją kartą 
lietuviškoje kalboje, turbūt 
nė nemislijame turėti. Užvesti 
lietuvišką ūkę (kaip kitos tau
tos), kurioje nors vietoje, kur 
lietuviai galėtų įkurti savo ko- 
lioniją, mums visai nerupi. 
Yra da daugybė tokių prive
dimų, kuriems trūksta laiko ir 
vietos; tikiu, kad užteks ir pa
minėtųjų.

Bet, ant laimės, jau randasi 
viltis kad gadynė kitaip virsta. 
Jau tarpe mųsų gema mintįs

pradeda vienytis, pradeda 
tverti draugoves, idant kaip 
nors susivienyti, o jau vieny
bėje esant lengva gintis nuo 
skurdo. Teisingos lupos yra 
ištarusios žodžius: Vienybėj# 
galybė. Nereikalauju šitiems 
teisingiems žodžiams^ jieškoti 
!aktų, nes jie kiekvieną perti- 
crina savo skambėjimu.

Jau turime apie kelis šimtus 
visokio skyriaus labdaringų 
draugovių. Vienos šelpia ser
gančius ir palaidoja mirusius 
savo narius. Kitos steigia skai
tyklas ir platina mokslo žibu
rėlį. Kitos rodo darbininkui 
tokWp$’“om‘ g81ėti, 
stitnhžinti savo skurdą; dar ki-' 
tos šelpia jaunuomenę jieškan- į 
Čią mokslo4šviesos.

Visos‘Hos draugovės yrar 
naudingos ir visų jų mieriai 
malonus ir brangus. Kiekvie
nas lietuvis ar lietuvė, be aįsi- 
kalbėjimo turi ir privalo rietis 
į draugoves ir stengtis jas pa
laikyti ir gaivinti. Turi Su? 
prasti draugovių naudą, ir 
persitikrinti, kad draugovės ar 
organizacijos, tai yra raktas 
atrakinantis laimės vartus...

Taigi, broliai ir seserįs, — 
prigulėjimas į draugoves—or
ganizacijas yra labai naudin
gu. Vienok naudingiausiu yra 
prigulėti prie Susivienijimo 
L ietuvių A merikoje.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra tai seniausia, di
džiausia ir naudingiausia or
ganizacija visoje pasaulėje. 
S. L. A. naudingiausi mieriai, 
lengviausi ir prieinamiausi 
įstatai.

S. L. A. sušelpia mirusiųjų^ 
narių šeimynas. Šelpia 
moksląeivius, kankinius ir ko
vojančius už tėvynę Lietuvoje 
— revoliuciją. Išleidžia nau
dingas knygas. Dabar yra ren
giamas išleisti laikraštis, kuris 
nemažai prisidės prie švietimo 
ir skleidimo lietuvystės Ame
rikoje. Yra steigiama ūkė su 
prieglaudos namu, kuriame 
ras prieglaudą ir nepajiegiatf-

suteikiančios mums ginklą at
sigyni m ui nuo mųsų vargo 
jungo/ Jau mųsų tautiečiai tįs dtarhb difrhti Ifotuvinb

I



Tad, tautiečiai ir tautietės, I 
rašykitėai prie S. L. A., nes 
priklausymas prie S. L. A. tai 
yra jųsų privalumu, nežiūrint 
į nėkieno tikybą, nė pažiūras 
— nes S. L. A yra tautiškas ir 
be party viskas.

Malonus skaitytojau! Gal 
dar tau nėra aiškiai supran
tami mieriai S. L. A. .Jeigu 
teip, tai pasirupįk perskaityti 
jo įstatus, o be abejonės pa
norėsi tapti nariu teip puikios 
ir prakilnios organizacijos. 
Jeigu tavo buveinėje dar nėra 
S. L. A. kuopos, tai laiko ne- 
tidėl lodamas prie pirmosios 
progos aušink būrelį tautie
čių, paaiškink jiems S. L.,^. 
mierius ir sutverkite kuopą^į.

Tautiečiai ir tautietės! ĮJar 
kartą k virčiu jus: rašykit ės 
prie S. L. A.! Rašykitėsi kuo 
pomis ir pavieniais! Kiekvie 
nas iš jųsų prisirašymas bus 
viena gėle dauginus į mųsų 
tautišką vainiką.

V, S. J okubynas.

Politiszkos žinios.
Rusija. Valdžia, mato- 

mai, pati nebegali sutvarkyt 
savo suorganizuotų ,,tikrų jų 
rusų”. Neseniai praskambėjo 
po visą svietą baisios skerdy
nės Odesoje. Dėlei tokių juo
dašimčių darbų net kapitali
stai sustreikavo, — grūmoda
mi valdžios neberemti, jeigu 
caras nesuvarys paleistų vilkų 
į savo menažeriją. Rods iš pa
ties Peterburgo buvo paliep
ta juodnšimčiams pritilk Bet, 
kas tą matė: laidojant žydams 
nužudytuosius žmones, ir vėl 
juodašimčių gauja ant lydin
čių užpuolė ir vėl daugelį ant 
gatvių sušaudė, o namus iš
plėšė. Ir netiktai Odesoje, bet 
ir iš kitur ateina žinios apie 
pasibaisėtinus „tikrųjų rusų” 
siautimus.

Ar tame yra kiek tiesos, 
nežinia; bet laikraščiai tvirti
na, buk Stolypinas spiriąe ca- 
fąj Rhd ^tikrųjų ruatj” 

gą apskelbtų nelegališka ir jos 
organizatorius sutubdytų į at
sargias vietas. Nereikia sku 
binties iš tokių žinių apsi
džiaugt, nes ant praktikos 
matosi visai kas kita: juoda
šimčiai, pasekmingai darbuo
jasi su policija išvien, skiria 
Dūmon savo atstovus, ir var
dan tėvynės meilės varo savo 
apaštališkus darbus po mie 
stus, miestelius ir kaimus: 
vagia, plėšia muša ir degina.

Kitų vainiką pina laikraščiai 
vėl tam pačiam Stolypin ui,— 
buk jis griežtai uždjėmęs žydų 
klausimu, norįs jiems suteikt 
lygias piliečių tiesas. Ir buk 
.dabar Stolypinas sukėlęs 
prieš savę visą atgaleivinę biu
rokratiją ir juodašimčius. — 
Ir e onai nereikėtų Stolypino 
iškelt į šventuosius. Panaši 
komedija buvo su Vitte. Jei 
gu ką nors panašaus Stolypi
nas ir turėjo laimę savo gal 
voje pamislyt (kas daugiau 
negu abejotina!), tas vis tai 
gali but muiline pūslelė — 
priailiot ateinačioje Durnojo 
į caro pusę lėkštespiuosius 
gaivalus iš demokratų ir soči- 
jalistų abazo. Ant galo, jeigu 
Stoly pinui sr primestu m ko 
kiu stebuklu geresnes mintis 
tai juk ir jam Vittes kelias 
neuždarytas. Dar ant galo ne 
vienų žydų klausimą išrišt 
šiandien Rusija reikalauja.

Isz Amerikos.
K u n i g ė 1 į n n s u d i j o .

Pitsburgo, Pa., kriminali 
stų teismas perkratė lenkų ku
nigą Ščigel bylą ir rado kaltu 
žmogžudystėje. Buvo jau rašy 
ta apie tat anuom sykiu, kaip 
Ščigel apsinakvojo brolių 
lįtaržinskų hotel y ir pasigėręs 
abu h oteli o savininku nušo-

v

vė). Vienintėlis kunigo Ščigel 
pasiteisinimas buvo, — tai 
buvęs perdaug girtas.— AČiu 
Dievui^ bile buvo ne kokš fcb- 
dievG kr iohiJnHiitaeU

Lietuvninku
R o c k e f e 1 1 e r i s pa
baudos nemoka. 
Dvidešimts devyni milijonai 

dolerių, kurią Illinojaus tie- 
sdarys Landis uždėjo Rocke- 
felleriui ir jo Standard „Ke- 
rosino Bendrovei”, "regis pasi
liks Rockefellerio kišenėj. Mat 
už jį agituoja visi piniguočių 
šelpiami laikraščiai ir net Va
šingtono didžiūnai. Byla vėl 
eis iš naujo, bus kvočiami 
nauji liudininkai, ir jau pra
našaujama, kad Rockefellerio 
rnašnutė laimės. — Ir kamgi 
skriaust biedną multi-milijo- 
nierių! ( Tiesdario Landis nu
baudimas buvo dar puiki Roc 
kefelleriui rekliama ir proga 
vėl pakelt kainą ant kerosino, 
kurią jau ir pasiskubino pa
kelt.

C h i c a g o s naujas 
č a r t e r i s prakišo.

Koks mėnuo atgal, Chicagos 
politikieriai buvo sumanę nau
ją, vieton senojo, čarterį. Nau
jas čarteris buvo sutaisytas 
teip guviai, kad sunku buvo 
ir pastebėt jame kokias kliau- 
dis. Vienok jos buvo, ir buvo 
labai stambios. Neįsileidžiant 
į smulkmenas, aplamai—nau
jas čarteris gynė turtingesnių 
miestelėnų tiesas, o spaudė 
biednuosius. Pavarius teisin 
gesniams laikraščiams prieš 
tą kilpą agitaciją, naujas čar
teris didžiuma miesto balsų 
tapė atmestas.

West Lynn, Mass. Rugs. 
2 d., per pasi triūsimą vietinės 
L S.S. kuopos atsibuvo muzi- 
kališkas vakaras arba koncer
tas. Jame dalyvavo geriausios 
spėkos mųsų draugų iš: Wor 
cesterio, Lawrenso, So. Bos
tono ir k t. Dabar kaip yra 
susitvėrę^ L.S S. rajonas Mas
sachusetts valstijoje, tai kožna 
kuopa būtinai turi kasmet po 
vieną tokį koncertą parengt; 
jeigu lėšos iš to neapsidengia, 
tiri kito* kuopos paimtai
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Programas šio koncerto bu

vo toks: Atsidengė su pra
kalba. Potam: 1) solo „Mar
selietė”; 2) solo ant smuiko; 
3) monoliogas; 4) deklemaci ja; 
5) anglų so c. kuopos atstovo 
kalba; G) satyriški perstaty
mai : „Vein i as i r K azy r n i n - 
kas”, „Velnias raštininkas ir 
tarnaitė”, „Velnias ir Popas" 
ir „Keršto Audra”. Laike to 
viso, lekiojanti pačta.

Žmonių susirinko apie 150. 
Iš Lynno nebuvo daugiau per 
30, nors čionai gyvena apie 
500. -- Sunku man čionai ir 
aprašyti, kaip sunkų šičia turi 
pergyventi socijalistai peri- 
jodą. Ir dabar „Sc. Kazio" 
draugystė išvežiojo savo sąna
rius į Bostoną, kitiems net ir 
už kelią pamokėjo, kad paro
dyt socijalistams ką gali—ati- 
traukt nuo viešo susirinkimo. 
Tamsunėliams tas dovanotina, 
bet kaip sakyt ant tokių, ku
rie net inteligentais save va
dina ir seniau liejo gausiai 
rašalą už socijalistus, o dabar 
lieja ašaras, kad šiems klo
jasi!...

Tečiaus vakarėlis mums vis 
gi nusidavė; piiešai nusišnyp- 
štė nosis ir vaikščioja jas nu- 
knabinę.

Aukų rev. reikalams surin
kom $8.70 Už tą ir už parė 
mimą mųsų koncerto savo ap- 
silankimu, męs visi ištariamo 
svečiams širdingą ačių. (Au
kas pasiunčiu Rev. Rėm. Kom. 
išdininkui, drg. Sirvydui. Bet 
aukavusiųjų vardų su rasis 
man nelaimingai pragaišo. 
Meldžiu draugus atleisti).

6*.

Brooklyn, N. Y. 'lai jau 
ir praėjo mų«ų teip karštai 
lauktas vakarėlis —su persta
tymu operetes „Kaminakrėtys 
ir Maltini n kas”. Praėjusiame 
„Vienybės” numery jau tas 
buvo plačiai aprašyta. Taigi 
nė neatkartosiu. Nauda dva
siška... duosis toliau matyt, 
prigulės nuo to, kaip mųsų 
tlauomcne tą Jlkrbą supratu 

r
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O tas vėl parodys, kas reikia 
daryt, kad męs kitąsyk geriau 
suprastume, kad panašus triū
sas garbių kompozitorių ne
būtų mums prilyginamas: „ne 
mėtykit žemčiūgų kiaulėms: 
jos tą suminius ir jumi^su
draskys” ... . •

Brooklyniečiai prie to vaka i 
rėlio įrengimo daug prisidėjo. 
Kiti net perdaug užsivarė 
Antai vienas dirbtuvės savi
ninkas, atsinešęs įžengtinių į 
teatrą lapelių dirbtuvėn ir mo
kėdamas darbininkams algas 
varu kiekvienam lietuviui įda 
vė, išskaitydamas iš algų tam 
tikrą už lapelius prekę.. . Ne 
išsisukė nuo to nė svetimtau
čiai. -- Darbas darbu, o dora 
visgi reikia neperžengt. Ren
gėjai turėtų toliaus tokių būdų 
nesigriebt, nes duoda progą, 
tuščioms kalboms.

Siuvėjas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

„Lietuvos” 36 N.,ZA. L. S

United Labor Partijos 
Kandidatai.

William II. llines, 
iš Wilkes-Barre,

jį už dievaitį, kitu už pavojin- I 
gą manijaką. Ramių laikų I 
metu, kada tautų gyvenimas i 
čiurvena savo išraustu raveliu, 1 
tuomet Garibaldi timpa už- | 
imii etas, jis tuomet neranda I 
sau vietos tarp žmonių. Bet I 
užtai, kada iškįla revoliucijo- | 
niški bruzdėjimai, kada pra- | 
simuša žmonių neapykanta ant į 
savo priešų ir prispaudėjų, 
tuomet Garibaldi vardą visi 
prisimena, jį susijitško niūk
sančios praeities miglose, už 
žiebia gabijas prieš seniai mi- 

irusio karžygio veidą, iškelia 
jį ant minių galvų ir neša tą 
milžinišką šešėlį per miestus 

Mlp^ąimus, tarp revoliucijoni- 
|Škų:giesmių šaukdami pakilti 
tuos, kurie dar miega, ir susi- 
vienut į kovą...

Garibaldi buvo prasto juri
ninko sūnūs, gimė Nicejoje, 
liepos 4 dieną, 1807 metuose. 
Pabėgęs iš mokyklos, buvo į- 
stojęs į jurininkus Sardinijos 
laivyne; bet jau iš prigimimo 
būdamas visokios prievartos 
priešu, labai neapkentė juri- 1 
ninku disciplinos. Karoli aus
Alberto laivyne viešpataujant 
ištvirkimui, Garibaldi —drą- 
sus ir narsus jūreivis — ne- 

Igalėjo tokiose apystovose il
giau ramiai beišturėt. Prieg 
tam su metais, jo širdyje augo 
karšta tėvynė* mailė. Maty
damas savo kraštą po sunkum 
politišku jungu, jaunas Gari
baldi įstoja į slaptą revoliuci- 
jonierių draugiją t— „La gio- 
vine Italia” (jauni italai). Tą 
draugiją buvo užmezgęs Švei
carijoje ištremtas garsus de
mokratas ir revoliucijonierius, 
Mažini; „jaunųjų italų” tik
slas buvo eiti talkon kiekvie
nai Europos tautai, kuri tik 
panorės nusikratyt įkyrėjusias 
tironų karalių valdžias ir įstei
gti respublikas. Nepoilgo bu* . 
vo sukilimas Genuos gyvento
jų. „Jauni italai” Čionai kar
štai padėjo genujiečiams ko
voti* Bet

Isekėj ir Garibaldi su kitais re*

„Am. Lietuvį”. « Sakau, yra 
daiktas netikėtinas ir, pana
šiai, gal tyras absurdas. Bet, 
reikia, kad Centras aiškiau 
pradėtų veikt, ir tuos nonsen
sus išblaškytų; jie kenkia ne > 
ypatorns, bet visuomeniškam 
darbui, kurį T. M. D. yra sau 
užeidavusi.

Rods p. A. Ramanauckas* 
centro sekretorius, ir sukru
tino plunksną, badai 32 me N 
„Vienybės”. Rods ir prezi
dentas trumpai pranešė apie 
naują knygutę. Bet to dar ne 
užtenka. Daugiau, draugai, 
aiškumo apie mųsų draugystės 
stovį! Žmonės nemėgsta tylios 
lošos. Bėgy 10 tės metų drau j 
gystės gyvavimo dar niekuo 
met ji teip nebuvo per virši 
ninkus apleista, kaip paskuti 
niais metais.

Man rodos, geriausiai butų 
tuoj aus apšaukti naujus centro 
komiteto rinkimus. Tą gali 
padaryti, jeigu ne patįs dabar 
esantiejie viršininkai, tai Lite
ratiškas T. M. D. Komitetas. 
Rinkimai sukrutins kuopose 
veiklumą, įneš šviežią dvasę į 
draugystę, o gal pertaisys ir 
„tylimojo komiteto” ^tabą į 
darbštesnę pakraipą.

Draugai, į darbą!

mena apie Tėvynė-* Mylėtojų 
Draugystę, ir josios prezidentą 

' Į pavadina „graborium”. Titu
las gana neaiškus — tūli pa- 
mislys, kad p. Paltanavyčius 
užsijema graborystė* amatą. 
Tuomtarpu ten akilas autorius 
duoda suprast, kad šios drau
gystės viršininkai šarvoja tik
tai pačią draugystę, o ne „iš 
dulkių sutvertus ir į dulkes 
pavirstančius” mųsų vėlės ap
valkalus -- lavonus.

Mano noras nėra Spring 
fieldo raštininkui užginčyti, 
arba patvirtinti. Renku fak
tus.

Ir ne aš vienas tą darau. Se 
niai jau, tai vienur tai kitur, 
sąnariai žvalgosi į save, klau
sinėja: kur mųsų draugystė 
pasikavojo; mėto kaltę tai ant 
kuopų viršininkų, tai ant Cen
tro.

1 Teisybė, kad viešpatauja 
šventa romą ir tyla. T. M. Dr- 
tės išde yra regis per 400 dol.

Inįnigo. Atskaitų nesimato. O 
laikas labai svarbus. Kam tie

Pa.

John Fallon, 
iš Hanover Twp. Sąnarys Na
tional Board, U. M. Workers 

of America.

Morton E. Sanders, 
iš Wyoming, Pa. Agentas 
Wyoming Valley 1). C., Car

Francis J. McCanna, 
iš Pittston, Pa. Ex-sąnarys 

Letter Carriers Association.
Ant Coroner.

iš Nanticoke, Pa.

lyg farmerio kur patvory su
mestos nereikalingosios daržo 
vės?... Mums reikia raštų, 
apšvietimo ir agitacijos, kad 
augtų draugystė.

Nežinau, gal kaltos yra ir 
kuopos, tariant — jųjų vado
vai, kad nieko neveikia. Bet, 

į kas gi kuopas išjudins, kas gi 
nurodys joms kelius, kad ne 
centro viršininkai ? Tat ne
rangumo priežastis visgi pa
reina nuo mųsų centro vadovų, už Italijos politišką nepriklau

KOVOTOJAS UŽ LAISVĘ,

šįmet
Gari-

GARIBALDI.
(1807-1007).

Lygiai šimtas metų 
sukako nuo užgimimo
baldi. Prie tos progos pažvel- 
gkime nors trumpai į tuos Ita 
lijos karžygio darbus, — kovą

James Crocket, 
iš Ross Twp.

Farmerys ir Mieruotojas.
Užtvirtinti Angliakasių Uni

jos Ibstrikto 1.
Jųsų balsai geistini šiems

kandidatams

somybę; atiduokim paguodonę 
atminčiai tokio žmogaus, kurį 
italai skaito lygom su C ivou- 
re, Mažini ir Viktoru Emma- 
nueliu H-ruoju.

Nelengva yra Garibaldi pa
žint, nėgi apiprekiuot papra
sta buržujine plunksna; šian- 

r______ _ _   dien tas vardas pavirto į pasn*
Hto likto Itddlląs brvo lnlkr«lt| kliką didvyrį vieni laika

sėkmės. Nenurodysiu Čionai 
kuopos vardo, bet pranešiu, ką 
šnekama apie T. M. D. stovį. 
Šneka, gal nonsensus — gal 
tyrą ismislą, — bet šneka, ir 
k as-gi užčiaups tiems šnekėto 
jams burnas. Šneka, buk T* 
M. D. premdentao iŠ draugya

bu kilimas nenašiu

F"?
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sodiečių drapanas, gel^ėjosi 
pabėgimu į Marsilijų, kur nu
kreipimui valdžių akies-—jieš- 
kojusios Garibaldi nužudyti 
— jis įstoja į cholerikų ligoti- 

prižiurėtojaus.

na vietų matematikos mokin
tojo ir gauna ant laivų kapi
tono vietų pas Tuniso bėjų 
(kunigaikštį). Bet neramus 
jojo pabudis ir čionai jam ne
duoda atlydos: jis nuolatos 
tik trokšta perplaukt okeanų. 
Tam pasitaikė puiki proga, 
nes Montevides ir Rio Grande |žia kovoti už Siaurinę Italijos 
respublikų Valdžios jieškojo nepriklausomybę su Austrijos 
į savo laivynus sumanių vyrų; valdonais, vėliaus susijungia 
ir visai netikėtai užkvietė Ga (vėl su abelna revoliucijonierių 
ribaldi į laivynų tarnystę, pa 
skiaus net pavesta jam buvo

— iu puiies ziioeiiO, Mirti 
keturiolika metų atgalios buvo 
pasmerkę* Garibaldi nužudyt. 
Nors Garibaldi jau buvo pa
garsėjęs visame pasauly, kai
po narsus kariautojas, ir nbrs 
Garibaldi labai maloningai 
pasitiko daugumas Italijos 
prakilniųjų karvedžių, vienok 
atsargus lapė — Karolius Al 
bertas nenorėjo prijimt tarny
stė!) savo pirmiau buvusį pra- 

baldi veikt savo vardu. S iki - 
lėlių komitetas pastato ji vi r 
šininku ant vienos liuosnorių 
kekės, kuri pi radaus pasiry

kitais prispaudėjais. Ant^i:

Tuomet

mų. Jeigu nebūtų iškilusi re 
voliucija Austrijoje, tai ši bu-

Dabargi ji pati buvo karštai 
užsijėmusi su savuoju sukili
mu. Todėl Rymas veikiai tapė 
re vol i u ci j on i e r i ų pa j i m tas.
Popiežius išbėgo iš miesto ir 
šaukėsi prancūzų karaliaus 
pagelbos. Tuom tarpu Gari
baldi apšaukė Rymų respubli 
ka, o jo draugas — Mažini, 
buvo iškilmingai apšauktas
naujos respublikos viišininku. |sus laikus dalinosi karžygio 
Pats Gaiibaldi vyriausiu ka- vargais ir plujojimais po f-vie
niu men ės vadu.

Išrodė, kad dabar Italijos

nusikratė. Dabar tik reikėjo 
atsiliuosuot nuo Austrijos ir

kilėlius būriais, kaip zuikius.

baisiomis pastangomis persi- 
mušė per prancūzų eiles su 
2.000 savo karžygių, ir veja
mas popiežiaus talkininkės — 
Austrijos armijos, pasiekia 
Bijemontų, kur savo narsių 

nelaime kovoje už laisvę, 
tuom pati m žygiu Garibaldi 
užgavo dar ir ypatiškas smū
gis: į Pijemontų betraukiant, 
pasimiršta Ruvennoje jojo 

f4-
Botam Garibaldi iškeliauja 

į užsienius. Per Tangierų, da- 
sigauna į New Yorkų, kur tu

žvakių pabrike. Iš čionai ke

nų. Tame laike Garibaldi pa
sižįsta su savo niekados neat- 
gailimaja Aniuta, jauna brazi- 
liete, kurios asmeny rado sa-(šiose šalise revoliucija norėjo 
vo neramiame gyvenime sir- vienu rėštu išliuosuoti Italijų 
dingiausį draugų. Ji buvo ve- nuo kelių valdonų, sujungi 
dusi, todėl Garibaldi negalėjo Į Italijų po viena laisva vėliava 
tiesotai su jaja susižieduoti, I jp įkurt per Napoleonų Bona- 
vienok taip jų dviejų duravoLai ta išbaidytą ii■ per Vienos 
sutikini tikriausios meilės ir Į kongresų išdalintų Austrijos 

ir Prancūzijos didžiūnams sa 
vo respublikų, kurios sostapilė 
butų Rymas. Todėl revo
liuci jonieriai renkasi visųpir- 
miausiai atimti Rymų.

nės.
Būdamas išvytu toli nuo sa

nuolatos ilgėjosi ir nerimavo.
Kada tik keliavo jūrėmis, jo 
akįs pažvelgę į brangių tėvy
nę, prisipildydavo ašaromis.

Štai metuose 1848, iškįla
Italijoje, Balerinoj ir Lombar 
dijoje revoliucijos. Garibaldi 
nebegalėjo išsitarėt Pietinėje 
Amerikoj, — jį traukte trau
kė į namus pradėta jo vien
genčių kova. Ilgai nemislyda 
mas drauge su savo brangia 
Aniuta ir vaikais, leidosi tė 
vynėn; su juomi teipgi keliavo 
ir būrelis ištikimų draugų, su 
kuriais jau pirmiau dalyvavo 
kai kuriuose amerikiečių ka
riškuose išbėgtuose. Išsėdęs 
Nicejoje bandė įatot į Karo* 
lim AlMhtta kariumimtt et 

klausė prancūzų karališkos 
giminės — B Urbonų šakai. 
Ryma* — popiežiui. Pakilusi

Reikia numanyt, kokia tai 
sunki buvo pradėta kova! Au
strija, Prancūzija ir popiežius, 
tai buvo galingi areliai, kurie 
turėdami suleidę nagus į Itali
jų, kiekvienas gynė savo ką
snį kaipo šventų tiesų. Bač os 
tikrosios Italijos valdžia, 
patekusi tuomet į Vikto 
ro Emmanuel to rankas, ir gi 
buvo menka ir net begėdiška, 
— ji lošė veidmainingų rolę: 
tai nėva pritarė revoliucijo- 
nieriams, tai vėl nuolankiai 
leido Italijos kraštus engti vir-
šui minėtų tiranų trijatei ir vo tai baisi ir begėdiška ant
slapčiai kaukė sukilimui. 
Ant laimei Italijos sukilėlių,

metuos# 184s prasideda

Austrijos ciesoriaus valdiniu

ju prie laisvos Rymo respu
blikos. savo 

Pa 
gų pm-ę. Austrijoje revoliuci (gyvenęs kokius metus ir visgi 
ja, vyliugingais ciesoriaus pri- valdžios sukiojamas, persikėlė 
žadėjimais tapė numalšinta, pu visa šeimyna ant salutes

kai didesnę popiežiaus talki mu: apysakų. Prieg (am jau
ninku armijų. Vėl Rymas ta 
pė išplėštas iš liaudies rankų 
ir atiduotas popiežiui, kurs ir 
vėl po senovės ton užviešpata 
vo, — ir teip žiauriai, kad ir 
Rusijos caras jam pavydėtų.

Dabar ir pati tikromis Itali
jos ( tuomi norim sa 
kyt — Slidini jos) valdžia nu
metė veidmainingų I čynų, — 
ji plojau išleido ediktų, ku- 
riiioini išjėmė revoliucijonie 
rius iš po valstybės tiesų ir 
pradėjo visur juos gaudyt, 
kaipo tėvynė* nevidonus. Bu

nekaltų ir laisvė* 
italų medžioklė, 
Šaudė navų brolius

troškusių 
k ari u menė 
italus.

vyno viišininku. Bet jo my 
Imti tėvynę dvasė nerimsta 
svetur. Metuose 1854 gauna

s

tria akimi sekė paskui savo 
tėvynės atsitikimus ir laukė ' 
tos valandos, kuomet jo lūkes
tį8 lvykft — laisva Italija susi
vienys.

'Bais metais nepasisekė Ita
lijai nusimest savo trilypį jun 
gų — priklausomybę Austri
jos ir Brancuzijos karaliams 
bei Rymo popiežių1. Bavir- 
šium išlaidė, kad palįs į tai ii 
sukilimai tapė amžinai numa
tinti. Vienok neleip buvo išti 
krųjų. Brasidėjo plėtotis italų 
tautiškas susipratimas ir auk
štesniuose draugijos sluog- 
sniuose. Tarpe pažangių vyrų 
reikia paminėt ir N.trdiuijos 
miidfttrų Oavout, kurs pradedu
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paakiui vest agitaciją beveik Įvincijose respublikų, bet atl
uptą patį, ką skelbė ir (kari 'davė karaliui? Tame reikia 
baldi — išliuosuot ir suvienyt pastebėt didelio karžygio aki
Italiją po Sabaudijos- karali
škosiom giminė! bėriu Gari
baldi tampa pakviestas per 
(’avour ir apjėma vadaut bū
relį liuosnorių revoliucijonie- 
rių, teip paskiau pagarsėjusius 
„Alpų šaulius”. Perlėkęs išti
sai visą Lombardiją, visur ne
šdamas
papartį, sutraukia minias žmo
nių. LiamĮis visur turi ant lu-

i vardą ir seka 
Gimsta vėl

, kurioje Italijos 
matėsi Austrijos

Bet, 
pat!

pradeda

nusi vienyj i mo

paskui jį į kovą:
smarki kova
liaudis jau
k ari u menę pavei ksianti. 
valdonai visur tokie 
Pati I talijos valdžia

žingsnius ir painioti 
di plianus; karalius, Viktoras 
Emmanuel bijojosi, kad žmo 
nės, išsiliuosavę nuo svetimų 
tironų, nenumestų ir jo. Todėl 
vėl revoliucija buvo per val
džią sutramdyta. Karalius 
staiga su Italijos priešais susi 
taikė ir pasirašė Villa-Fran- 
koje ant draugiškų su Austri
ja išlygų.

Bet karalių loši ir šen ir 
ten perdaug buvo akižadi; 
žmonės anaiptol su savo vai 
donų darinis nusitaikė. Tuoj 
.‘ukilo Palermą, Messina ir Ca 
tania. Garibaldi su savo lino 
snoriais skubina sukilėliams

Garibal

lumą: jis matė, kad respubli
kos da neatsilaikys, o po vie
nu karalium sutraukus visą 
Italiją paskiaus bus lengva ją 
paversti į respubliką. Prancu-Į 
zijos ir Austrijos tironų įte
kmė jau rodėsi buvo su
menkėjus. Pasiliko popiežiaus 
rankose Rymas, ant kurio Ga
ribaldi ir atkreipė dabar akį, 
kaipo ant didžiausio akmenio 
stovėjusio ant laisvos Italijos 
kelio. Piimesni baudimai iš 
liuosuoti Rymą nepavyko. 
Bet Garibaldi davė prisiegą, 
kad tol nepadėsiąs ginklo, kol 
popiežiaus valdžia iž Rymo 
bus prašalinta. Daug sykių 
buvo proga išpildyti tą šventą 
prisiegą, bet beveik visuomet 
sugadinę revoliucijonierių ke
lius pats karalius Viktoras 
Emmanuel. Mat jam ma 
žiau rūpėjo Italijos laisvė, no- 
bgu savo sosto išlaikymas. Jis

i (karalius) begėdiškai lošė ant

italų. Kiek per tą vi^ą laiką 
buvo pralieta kovojančių ita
lų kraujo, tai sunku ir apsa
kyt! Gabaus, metuose 1860, 
lapkr. 7 d. Garibaldi įveža 
karalių į išliuosuotą Neapo
liu ir ten jį apšiukia Italijos 
valdonu Minios iškilmingai 
sveikina greta sėdinčius: nar 
sų karžygį Garibaldi ir - kara

pė užkariauta, Burbonų kara
I ška šeimyna išvyta, ir visos

dinijos. Garibaldi Marsaloje 
apsiskelbė save, vardu kara
liaus Viktoro Emmanuelio, 
diktatorium. Tas valdžiai pa 
tiko, ji leidė dabar narsiam 
karžygiui užkariauti Italiją, 
nes tykojo paskiaus pergalės 
vaisiais naudotis. Neilgai tru
kus Garibaldi užjėmė ir Nea
poliu, ir tą vis jungė prie Sir 
dingos karaliaus. C.onai, kaip 
kam pasirodys įstabu: kodėl 
Garibaldi — sąnarys „Jaunųjų 
R«lų” dėknrė prtf*

karalius n-ejąleidžia. Garibal 
di susigraužęš išvažiuoja ant 
salos Kaprera.

Bet; jis ten neilsėjosi. Daug 
sykių dar jis vis grįžo nuo savo

Iš visų pusių suviltas ir pil
nas gailesties ant Italijos su
painiotos karališkų intrigų 
kilpomis, apleidžia sava kraštą 
ir, gavęs nuo prancūzų 
vali 
Ii at 
su būreliu savo narsių liuosno- 
rių padeda Gambetai kariaut, 
tuomi atsidėkavodamas už tai, 
kad Prancūzija pirmiaus buvo 
sumušusi Austriją .ir prijun- I vgusi Šiaurinę Italiją prie tik
rosios. Pasibaigus tai katėi,jis 
grįžo ant salos Kaprera, *kur 
ir gyveno jau ramiai iki pas
kutinių dienų. Mirė Garibal
di 1882 m., birželio 2d.

Išliuosuot Italiją,jąm nebe- 
prisiėjo. Jo praskintu keliu 
eidami, Italijos revoliucijo- 
nieriai ant galo sulaukę buvo 
parankios progos, — tai buvo 
prancūziškai-vokiškosios karės 
(1870). Tuomet, prancūzų ar-' 
mijai išudanginus, Rymas ta
pė užjimtas. Popiežius amži
nai nebeteko savo svietiško- 

, siosįgalybės, užsidarė Vatika
ne ir ilgus laikus vis skelbėsi 
esąs Italijos kankintiniu; šau
kėsi, kad kas d a pasodintų 
ant karališko sosto; bet talki
ninkų nebesulaukė ir nutilo.

Garibaldi vardas ir jo dar
bai tebuni ir mipų revoliuci 
įonieriam kelevede žvaigždute. 
Lietuvos ir Rusijos revoliuci
ja turi kitokius kelius, bet 
tikslai vis tie patįs, — tai 
žmonijos gerovė ir laisvė.

gavęs nuo 
ps amnestiją, 
Prancuzijon.

nuke-
Tęnai

ten ir reikalavęs ko ten darbi
ninkams nuo Prūsų valdžios.

Tame atsitikime Patrimpas 
pavogė svetimas plunksnas ir 
pridengė vyskupą. - Apie Ket 
teleiį primena garsus raštinin
kas, Thomas Kirkup.*) Pasi
rodo, kad prasidėjus ant Mėno 
upės darbininkų judėjimui ir 
apskelbus Ferdinandui Las
salle savo aštrias kritikas val
džios ir ekonomiško surėdymo, , 
subruzdo valdžia ir dvasiškija, 
kad nepamesti darbininkų už- 
sitikėjimo. Prūsų karalius 
Įtuojaus prisileido Silezijos 
yerpėjus su skundais ant dar-

niūkūs iš savoMalšeliosušelpt. 
Mėno gi vyskupas Von Ket- 
telerjiarašė trumpą traktatą, 
kuriame pritarė Lassallei, kad 
ekonomiškas surėdymas v yra 
netikęs. Tas ir viskas, ką Von< 
Ketteler darbininkų labui 
svarbaus padarė. Tai ir davė 
progą Lassallei (1864 m., ge
gužio 22 d.) Ronsdorfe per 
prakalbas pasakyt: „Męs, dar
bininkai, privertėm ir vysku
pus ir karalius pripažint inųsiį 
reikalavimų teisingumą”. . .

Minėtas raštininkas, Kir
kių), nėra socijalistas pilnoje 
to žodžio prasmėje, nėgi lai- 
svamanys, — tai teip sau ^mo
kintas ir teisingas vyras. Jo 
žodžiams daugiau galima ti
kėt, negu Patrimpui, kurs ra
šo iš priešingos darbo judėji-

ant vėl įsigalėjusių Burbonų 
ir popiežiaus. Viena iš svar
biausių ir sunkiausių kova 
įvyko 1867 m. Jau viskas bu 
vo parnešta užjimt Rymą. Val
džia sugrobė Garibaldi ir įš 
vežė ant Kapreros, iš kur 
jis ant nedidelės eldijos, 
persiveržia per Italijos laivy
ną ant sau minos. Bet čionai 
prancūzų ir popiežiaus kariu* 
menė jį cumuli*.

ne-

Čionai ir pasirodo, kaip mųsų 
raštininkai, nesigėdi viešai me- 
kioti. Ir kiek da blėdies tarpe 
mųsų žmonių jie padaro, ir 
kiek da padarys, tai baisu ir 
pamislyt!

Darbininkas.

Musiį „socijologų“ 
plunksnos.

Nelabai seniai skaičiau, 
pamenu kur rašyta buvo, —
žinau tik, kad mųsų kunigų 
„socijologo” Patrimpo, — 
kad visi dabartiniai socijalistai 
neturį džiaugties savo mokslu, 
nes apie darbininkų padėjimą 
jau pirmiau pradėjusi rup n- 
ties dvasiškija. Pamenu, kad 
[privedė Vokietijos vyskupą 
'Vnh Kbtulerį, huin rsfeąfi ką

Isz visur.
Netoli Lizbonos, Portugali

joje, valdžios sujėmė gaują 
turtingų jaunikaičių. Jų dar-

jon dorua žitiodcfli Tie
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čiai susirinkdavo viename kai
me, pas turtingą vokietį pabri- 
kantą, kur atsiveždavo jaunas 
mergeles ir ten ant jų žvėri
škai dry vi josi. S)čiai paėdę ir 
skaniai išsigėrę, turtingi laido
kai pradėdavo „darbą”: pa-, 
Šaukdavo darbininkus ir liep
davo nurengti mergaites nuo
gai, po to prasidėdavo ponai
čių „puota?. Paskui apgerbu
sias aukas laikydavo šaltam 
vandenyj iki tos sustingdavo;

labai neapkentė atkeliaujan
čių kynų ir japoniečių, iš ku 
rių pirmiejie eina į pabrikus 
labai, už pigias mokestis., o 
antriejie — savo apsukrumu 
pralinkė vietinius vertelgas ir 
visur sujema biznį į savo ran
kas. Rugsėjo 1 d. Vancouvere, 
užpuolė apie 4.000 baltųjų ant 
kynų ir japoniečių kvartalo, 
kur padarė baisius išpustiji- 
mus. Apie 50 kromų ir šiaip 
vertelgystės įstaigų išdaužė ir

Belgijos sostapilėj Briusely, 
nuo rugs. 9 d. prasidėjo rin
ktis antras „Tarptautiškas 
Pieno Kongresas”. Jį sušaukia 
tam tikra draugovė, kuri pora 
metų atgal susitvėrė su tikslu 
įkurti viso svieto miestuose ge
ras pieno įstaigas ypatingai pa
gaminti kūdikiams sterilizuo
tą pieną. Ta draugovė dabar 
turi savo šakas 31-oje šaly, ir 
iš kiekvienos į šį kongresą ta
pė atsiųsti delegatai.

Ant Atlantiš ko jo Vande
nyno laivų bendrovės veda 
tarpu savęs karę: norėdamos 
kuo daugiau pritraukt prie 
savęs keleivių ir tuomi kita ki
tą subankrutyt, jos mažina lai
vakorčių kainas. „White Star’1 
bendrovė apskelbė, jog nuo 
lapkričio 1 mos ji dar labiau 
numažįs, o „American” ben
drovė nuo sausio 1 mos sakb 
paleisianti už visas žemiau.

daugelį žmonių sumušė. Kele
tą dienų praslinkus gauja vėl 
pasitiko atvažiuojantį laivą su 
500 japoniečių; čionai jėmė

gabaus išnešdavo ant saulės 
ir pririšę prie stulpo kaitinė
davo. Nesiduodančias niušė į 
duris ar pririšę prie šulinio te
kinio sukdavo iki tos apkvai-(išsėdančiusgaudyt ir svaidyt 
zdavo. Po „puotos” uždaryda
vo mergaites po taktu, kad 
nepabėgtų. Panašias bjaury
bes ištaisydavo ir ant vaikiu
kų. Ir tiktai tuomet aikštėn 
išėjo nedorėlių darbai,. kada

atgalios į jurą. Nė policija, nė 
pašaukta milicija negalėjo į- 
siutusiuos gaujos sulaikyti, ku
rią ant kampų oratoriai tyčia 
kurstė. Kas nuramįs gaują ne 
žinia. Kanados valdžia tyčia 

viena mergaitė ištruko ir pra-1 leidžia azijiečius kuoneveikti,, 
nešė visuomenei. Žmonės teip Anglija (Kanados globėja)! 
įtūžo, kad sujimtus ponaičius teipgi nenori su Kanada įsipy- 
norėjo nulinčiuot, tik policija kti, teip lygiai kaip ir su Ja- 
apgynė. — Tokiais darbeliais PoniJft-
užsijėmė gali mųsų dievo-1 Vienoje Japonijos kasyklių, j 
baimingi dorininkai aPs*’|ties Kotaro, užgimė žemėsel 
džiaugt ne socijalistai, nė(gftj8ra8 Žmonių buvo pilnos ( 
kokie „bedieviai , bet dievo-1 kA8yklės. Ant tos nelaimės, 
tų pabrikantu sūneliai... suplyšo ir vandeninės triubos.I 

|Tat gaisras nė kieno nesulai-
° 

kuriuomi pasileidusiame vandenyj, ka- 
j syklėsė prigėrė 30 žmonių.

Perankstyva viltis.
Po šį margą svietą draugų sau ju škojau, 
Savo širdį kiekvienam atdariau; 
Ištiesdamas rankas vienybėn viliojau — 
Meilę, brolybę rasiu — sau tariau.
Bet skaistus lukėį-čiai skaudžiai mą su vylė: 
Tikro sau draugo niekur neradau; 
Saumyliai, laužodžiai man širdį sugylė, 
Ir tikrumo žmonėse pribadau.
Perėjau lyg sienų mokyklą žmonijos 
Ir išnešiau mokslą netikėtą, 
Kad kilta išvaizda meilės ir brolijos 
Tur viduj sau guodą sukrašėtą. . .
Ir ne viens, aš manau, prie to pat priėjo, 
Kad šiand’ dar sunku tikrą draugą rast, — 
Mat brolybės aušra dar tik sušvytėjo, — 
Nespėjo žmonės jos tikrai suprast. . .

Rymo popiežius apskelbė Į komas sudegino kasykles 
naują paliepimą, I 
daugelį senųjų (vienuolynų 
klioštorių) Italijoje uždaro ir 
vienuolius (zokoninkus) palei
džia namo dirbtų, Teipgi ne
bebusią leidžiama ir naujų 
vienolynų steigt. Priežastis 
esąnti tokia, kad vienolynai, 
daug reikalaują pinigų savęs 
užlaikymui; dievobaimingoji 
visuomenė šelpianti vienoly- 
nūs ir tuomi nutraukianti po
piežiaus dvaro - įplaukas. — 
Taigi dėlei pinigų ir popie
žius pradėjo po biskį eiti sy
kiu su laisvamaniais, kurie 
agituoja už vienolynų išnaiki
nimą. i

Azijoje karės dievaitis pra
deda jau norėt valgyt—ruso- 
japoniškosios karės maistą jau 
išmalė. Taigi po biskį jau pra
deda grobstinėt aukas. Rug
sėjo 9 d. Japonijos pakraš 
Čiuosė vietiniai kareiviai mo
kinosi ant laivo „Kashima” 
šaudyt. Viena bomba išlėkė į 
pačių kareivių būrį ir nabagų 
27 ant> vietos sudraskė, o dide
lę daugybę baisiai sužeidė.

Antverpės pamario strei
kas, atsižymėjęs riaušėmis, Už? 
si baigė. Darbininkai ir laivų 
bendrovė susitarė išrinkt nuo

Kanądoje užgimė dideli su- 
mišimaii Jau. nuo sen iauy i eti
niai dagiui h lt ai ir rar taljtos

savęs įgaliotinius, kuriems ir 
bus pavesta padaryti sątaiką. 
Klcvftjid pagryta prie darbo,

Lietuvio pastoge.
Sukrypusios sienos, langai užkamšyti. 
Pastogė prakiurus, gyveninis kregždžių — 
Po stogu moliniai lizdai pritaisyti. . . 
Čia žmonės gyvena geriausių širdžių.
Pastogė aprūkus, vos dengia nuo saulės, 
O lyjant tai slėpkis geriaus po medžiu ; 
Bet nėkur nerasi tiek laimes, tiek meilės, 
Kas pavyzdžiu gali but visiems gražiu.
Bet badas ir skurdas kazokų nagai k a 
Tą vargšę pastogę įtyžo lankyt. . . 
Ir spaudžia ir baudžia net daros nesveika. 
Bet jie vis lietuvį neliauja kankyt.
Pradingo ten laimė, pražuvo ir meilė, 
Peštynės ir barniai pradėjo viešėt. — 
Užtėmo padangė, nešviečia nė saulė, 
Skundimos ir verksmas ištolo girdėt.. .
Lietuvi! pakanka tau kęsti, kankytis.
Tau laikas pastogėj skyles užtaisyti 
čia^tavo ta žemė! Tau reikia mokytis 
14 ai p badą ir skurdą, nagaijcą išvyti..

(Liet* Ūkininkas-.)
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Po mirties
(Užbaiga).

kad visi
štany 
ii usi -

Greitu velniai nusmaukė jam kelines ir 
pradėjo kapoti su raudonom s įkaitintoms vė-

Tik iš užpakalio pagriebė mane du vėl 
niai, vienas už kojų, kitas gi už ausų ir įsiū
bavę kaip metė 1 aukan iš pragaro! Jau ma
niau, kad nedalėksiu, bet prie skylės, kur? 
buvo rubežiumi tzirp pragaro ir nežinomų 
vietų, mane angelas sugriebė už kojų ir iš
traukė. i

— Ata, ta, ta, — džiaugiausi būdamas ant 
viršaus.

Paprašiau angelo, kad neštų ir nunešęs

Isz visur
Paryžiuje, Laures dailės ga

lerijoje, jauna prancuziutė 
Valentina Centre^ iš s kūtė po
piežiaus paveiksle akis ir ‘su
daužė tris kardinolų stovylas. 
Paskiau# nuėjusi policijon, 
pasisakė ką padariusi ir tapė 
areštuota. Klausinėjama, ko
dėl ji ant dailės užsipuola, at
sakė: „Gėda matyt tokius tur-

kuriame buvau gyvenęs. Atidarė skiepą,

ilgais žibančiais švarkais aprengtų, armijų 
vyru, kurie bra:dė verd tnčioie dervoje. o iš

ačiū ištarti.
Parėjau atgal i tuos namu.4, ^kuriuose bu- 
miręs. ,yau

Kas t»*n f. — paklausiau.

Pamačiau vienam ant pilvo parašyta: „L.eo 
III." Supratau, kad tai tamsybės platintoj ii

Pamatę mane persigando tie žmonės, pas 
kuriuos gyvenau ir visi, kuogreičiausiai spruko 
^ro duris. Mane irgi apjėmė baimė, o netu-

K ur da nu vėsi \

, ims jau man nusi-
žegnodamas visus kampus su

gins paveikslus mirusių daik
tų, kada pilnas mųsų kraštas 
biednų ubagų mirštančių ba
du ir negaunančių darbo.” 
Mislyta. buvo, kad mergaitė 
išėjusi iš proto, vienok patirta, 
kad sveikaftik biednystės pri
varyta prie u desperacijos.
Iš to matosi, kad ir Prancuzi- 
jos republikoje gyvenimas ne 
toks blizgantis po buržuazijos 
valdžia.

kur ir pam h iau

(i į eitai permaniau,

^tė visų kambarį. ’
O aš vis kentėjau po lova palindęs ir ma

niau, kaip išeis su manim.
Atlikęs savo darbų, nusirengė ir atsisėdo

prezidentas

klojančius kareivius ir apsiginklavusius sh kar-

— Kas tau galvoj?’ — užrikau. 
Gr- itai iis mane gri-bė, bet a

kiu ir persi

— Matai, — kunigas prašneko: — laikote 
antgaspados tokius žmones, kurie suvis atskilę 
nuo švento tikėjimo; paskui da vargų ir baimę 
turite kęsti.

— Tai,

Mani v»

bematant ir padarė.

— liepiau.
mano

Ho.
7

_ niekur nieko nesimatė. Apjėmė baimė,

_  Angele, angele! — sušukau išsižioję-*-
Prasivėrė aukštai pragaro durįs ir galėjau 

matyt belaukiantį angelų, TkurG išrodė didumo
kaip mpqe.

lų piktadėjo Soleillant, kurs 
anuom sykiu baisiai išgvolta- 
vojo ir užmušė 12 metų mer
gaitę. Prezidentas dovanojo

girdusi Paryžiaus gauja, rugp. 
15 dienų iškėlė daleles demon
stracijas, parodos vaikščiojo 
gatvėmis sukandamos: ,,Mir- 

mat, kų tu, žmo-gus, — teisinosi tis Soleillant!” ,8 din su Fal-

— Dabar nebijok, 
pats ateik išpažinties ir 
lenkis.

aš pašventinau, ai r tų policija sugrobė kalėjinpian. 
O giljotina, regite, visgi nėbe-

’ n

atsakė kunigas.

negerai ir visi per duris, kaip žaibas, išdūmė.
Mane irgi patiko baimė, nežinojau, kaip 

dabar prisikalbėt prie žmonių, bijančių savo 
šešėlio. Matydamas, kad nieko nebus, pradė
jau pas nepažįstamų iš naujo gyventi. {

Šliburis.

Essuose, Vokietijoje, atsi
buvo vokiečių socijaldemokra
tų kongresas, kuriame dalyva
vo 450 delegatų vyriškių ir 
moterių. Paulius Singer išrin
ktas buvo kongreso preziden
tu. Jis savo prakalboje nuro
dė, kad Pąznaniuje yra kapi
talistų drutvietė ir kad čionai 
bus aštriausia ir pirmutinė ko
va tarpe kapitalizmo ir socija- 

Įlizmo už viršenybę draugijoje. 
Tnrp'khų delegatų, bRvo 
Bubolie*



Lietuvninku
Unijos sąnarių priderystč

Jie neturi tikėtis kad unijos 
^viršininkai atliktų vfcą darbą.

I Jei šį planą gerai išpildytų, 
tai daugelis tautiečių netektų 
darbo. Daugelis unijos mai- 
nierių turi pasisarndę neprigu
linti prie unijos lėbeiį, ir jei 
tas lėberys negrįš prie unijos, 
jis gali netekti darbo. Dauge 
lis unijos lėberių dirba prie 
neprigulinčių prie unijos mai- 

[nierių. Tie vėl jei fneprisira 
šys prie unijos, gali likti be 
bėlerių.

Dar beto, kiekvienas dele 
gatas, kuris buvo aut konven
cijos, Wilkes Barre, prižadėjo 
sugryžęs namon steugtie atsa 
kančiai suorganizuok mainie- 
rius savo distrikte ir įtraukti į 

Iuniją kiekvioną angliakasyklų 
[darbininką, kurį tik galės.

Kaip męs jau daug sykių 
parodėmė, kad nėra geresnio 
a ps i sergėjimo mus vien ta u
čiams, dirbantiems angliaka- 

prigu Įėjimas 
(prie unijos. Jie negali rasti 
jokios kitos organizacijos, ku
ri nors arti tiek naudos jiems 
padarytų. Tas pasirodė pra 
eityje ir tas pasirodys ateinan

Mųaų vientaučiai, dirbanti 
anglių kasyklose, ne visados 
teip buvo užsiganėdinę iš dar
bo sąlygų ir uždarbių, kaip 
jie dabar yra. Daugelis dar ir 
dabar ir geresnės mokesties 
ir trumpesnių darbo valandų, 
ir tųums rodosi, kad jie priva-1 
lytų gauti vieną ir kitą/i Bet 
darbininkai, kurie keletas rne 
tų atgal uždirbdavo daug ma
žiau, ne kaip jie dabar uždir 
ba, turėjo didelę priežastį bu 
ti neužganėdintais^anų laikų 
uždarbiais ir daugeliu kitų 
dalykų. 11

Vienok jei unija jiems butų Įsyklose, kaip 
neprigelbėjus, jie turėtų da ir 
šiandie tuos pačius uždarbius.

Jie patįs nieko nebūtų pa
darę. Kiekvienas darbininkas, 
kuris skudėsi ant „bosų”, bu
vo paojuje, kad jį pavarys|čiam laike, jei tik . unija bus 
nuo darbo, ir teip jie kentėjo atsakančiai priremiama. 
nesjskųzdami, kol neasiradol ] 
unija, kuri juos išgelbėjo.

Viena pažymi pasekmė mus (uniją, nė biskį daugiau uevil- 
vientaučiaim apleidusiems 
kietosios anglies uniją, yra ta, 
kad juos pamažu pradeda nie 
kint ir skriausti bosai ir for- 
monai. Tie žmonės žinodami, 
kad kas nepriguli pne unijos 
tai negali prie jos nė šauktis 
nors su juom ir blogiausiai 
bosai apseitų, pasinaudoja iš 
to tūkstančiai butų labai ne
smagių mainieriams.

Męs tikimės, kad kelias 
ateinančias sąvaites mus vien
taučiai, kietosios anglies mai- 
nieriai vėl jims skaitlingai at 
gal rašytis į uniją. Daugelis 
iš jų išstojo iš jos pernai, arba 
kad nereiktų mokėt į ją mėne
sinių,

Vienok dabar unijos vyrai 
nutarė duoti mažumą laiko, 
kad jie užsimokėtų ir grįžtų 
prie unijos, o jeigu jie to. 
darys, tai pri

Paturimas surauktkak- 
i \ (Hams.

‘Jei tavo, skaitytojau, kakta rau- 
kiasi nuo liūdnumo, tai paklausyk 
ką rašo postas savo „piliozopiškai 
daktariškose eilėse“:

Nors labiaujia bus kakta
Nuo liūdnumo suraukta,
Tuo jijė išsitaisys,
Jurkus DILGĖLES skaitys.
Šitas geriausiasis vaistas nuo kak

tos suraukime kaštuoja tik 1 dolerį 
per metus, ir gaunate kas mėnuo 
šviežias „Dilgėles“ (neužilgo jos 
bus dikčiai padidintos). T nujaus dė
kit dolerį į registruotą laišką, arba 
išpii kit ,,Money Orderį“ ir siųskit 
šiuo adrisu. „Dilgėlės“, 1418 So.

Plėšikai.
I „Sutik drąsini plėšiką ir neduok 
I jam progos užpužli iš nežinių.,
t«i yra patarimas „Med <mI J<>riml ‘ 
redakturiaus, jo įžengtiniame strai- 
psnyje. Kiekviena liga yra plėšiku, 
visada yra gatava užpulti ant musų 
kūno, vienok geras atsargumas len
gvai jai pasipriešys, neduos jai pro
gos. Jis patėmys ypatingus priklu- 
mus, silpnumą, pagynima, nupuoli
mą apetito, galvos j-kaudėjimą; jis 
nesijaus gėrai. Tada tai laikas urnai 
kambaryje, neperžengi m as saikus , 
rubežių valgyme ir gėry me ir re t - 
kartinis naudojimas Trinerio Ameri-

JAV

Męs meldžiame jų, jų pašių 
naudai, dabar pradėti remti

kinant. Jie laikė apleidę 
Iuniją gana ilgą laiką. Jeigu 
jie ir toliau teip darys, jie pa
matys, kad unija neteks pajie- 
gos šelpti juos ir kad tas lai-' 
kas ateis, jie teipgi atsižiūrės, 
kad aperatoriai stengsis nu
mažinti jų mokestį, blogai su 
jeis apie, susiaurys įų liuosybę 
ir visokiais budais spans ir 
engėjuos. . ..

Nauji raštai.
„Pasaka apie carą Mikitą 

Pagal rusišką 
Išleido L. V.
46.
. ”K° 

Sutaisyta pagal r u 
do L. V. S. 1907.

o
sutaisė A. K.

S. 1907. Pusi.

n

reikia

lietuves ([statai). Draugijot 
bustas ir adrisas: Vilnius, Za 
valna

WM'ftWffi i i
13-4. Vilnius; 19()7
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>...o ■

Pajieszkojimai.
PajieŠkau lietuvio gerai mokan

čiu barzdas ik tįsti. Darbas ant visa
dos. Norenti, kreipkities ■ ant šio 
adreso.

John Bernoth
10(į Band st.

Elizabeth, Port. N .J.

įPajieškau savo brolio Juęzo Zo- 
mantaucko. Suvalkų gubernijos. 
Vilkaviškio pavieto, parapijos Vir 
balio, kaimo Stanaičių. 7 metai kaip 
Amerikoj. Aš Ona Zemantauckiutė

Adresas toks:

geriausio augrneninio sustiprinančio 
vaisto, kiekvieną pudarys stipriu, 
sveiku ir linksmu. Žinoma, jog Tri
nario Amerikoniškas Eliksyras Kar
čiojo vyno turi specijslišką ypaty
bę aut silpno skilvio ir bejiegių žar
nų, teip pat, jog jis sudrutina šiuos 

Iorganus, įveda į atsakančią veikmę, 
jog jis išvalo kraują ir suteikia pa- 
jiegą kurmi, jog jis padaro nervus 
ir raumenis stipriais, ir jog jis nau
dingas visokiuo e negrom u liejimo 
oes nagu urnose, liaunama aptiek ee. 
Jos. Triner, 7U9 South Ashland 
Ave., Chicago, JII.

Grynumas užtvirtintas 1’. S. Se
rial No.

236 Ropier st.
Wilkjs Barre, Pa.

Paji<skali savo dragą Auta 
Jorgaitį, drauge ir Oną 

re i 
an

Pipenaičią. Turiu svarbų 
kalą. Prašau atrišai kli 
šio adriso:

Jonas G ribas,
P. O. Box 828, 

Aberdeen, Wat-h.
i

I 7 ' ■ ■* * J ’j" * W W ft, ’ .... 1-t I

„Dziennik Ludowy” 
■vienatinis lenkų darbininkų dien- 
aastis, pre k i uo ja metams 3 dol , pu
sei metų 1,50. / ‘Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, 111.

angliškos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod 
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 

\ žvėris \ eiyht (eit) aŠtaoni\ et/e (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25 

Naujas Budas 
išsimoki himo gražiui lietuviškai ra 
syti) be pagelbės mokintojaus, 21 
psl., su prisiuntimu • 10 et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” ant šio adreso:
Valkų Draugas arba kaU» iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

>*. MIKOLAIMS,
P. O. Bok <12 New York City.

In 7 dienas
Parduoda Laivakortes, 

▼ternastea | visas dūla av 
^Parduodu Laikrodėliu 

mašinėlių gromėtoms dr 
I r O« j. J ES 
I 171 N. Mala sL

• • V , ''4*1* >•*-
■ • • i u' i if ft' į®’ ift V:- >.. '

5. •
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per marias 
siunčiu pinigus ir da- 

e rieto-
lencingėhie, Žiedus 

|l iki 1100.

PITTSTON, PA.

NAUJOS KNYGOS 
gaunamos ., Vienybės lAetuv- 

n inl 1 Ji ėda l c i joj e.
Revoliucijos Dainos 10<-
Vasaros Rytas 3c
Socijalistai ir Masonai &v
Ar gali rinkti žmonės sau kunigus 10 
Papasakojimas iŠ Prancūzų revo-

Kaip kunigas virto social-demo-
kratų 7c

Vaina arba karė 5c
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United Labor Partijos Kandidatai.

ant sheriff
John Fallon ;

Iš lUnoverTwp. Sąnarys National 
Board L'. M. Workers of America

ant controller
Morton E. Sandors

r Agentas N. V. 1). C. Carpenters 
and joiners

ANT SLIDŽIOS 
William 11. Hines 

Iš Wilkea Barre, l’a,

Francis J. McCanna 
Ex sąnarys Letter Carriers Associa

tion iš Pittston, Pa.

ANT SURVEYOR
James Crockett

Iš Ross Twp.

ant coroner
Dr. F. Krajewski

Is Nanticoke, Pa.




